
 
 

COPIA DELIBERAZIONE 
 
REG. N. 193 
 

OGGETTO: Disposizione sui pagamenti mese di Ottobre 2013.- 

 

COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 

 
 
 
 

GIUNTA COMUNALE 
 
 

 L’anno duemilatredici, il giorno ventidue, del mese di Ottobre, alle ore 
13,45, nei locali del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone 
dei signori: 
 

 

1) CALA’ SALVATORE      SINDACO 

2) NUCERA VINCENZO        

3) SORCE SEBASTIANO        

4) GELSOMINO FRANCESCA      ASSESSORI 

5)         

6)         

7)         
 
 Con la partecipazione del Segretario Generale F.F. del Comune Dott.ssa Cordaro Antonina. 
Assume la presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 
la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



 
 
 
Premesso che   la difficile situazione finanziaria e di cassa del Comune, non consente di effettuare, 
entro le scadenze naturali, i pagamenti a favore dei soggetti che vantano crediti nei confronti dell’Ente. 
 
Rilevato che tale difficoltà è legata ai ritardi nel realizzare i flussi di cassa relativi alle voci di bilancio 
ed ai ritardi dei trasferimenti statali e regionali a causa del nuovo assetto dei trasferimenti da un lato ed 
all’attuale situazione finanziaria dello stato e della regione . 
 
Considerato che, per garantire i servizi essenziali ed evitare danni patrimoniali gravi e certi all’ente,  è 
necessario individuare alcune priorità di pagamento nei limiti delle disponibilità di cassa; 
   
Dato atto che con atto di G.M. n.165 del 06/12/2012 è stata deliberata l’anticipazione di cassa per 
l’esercizio 2013, concessa dal tesoriere, Banca Monte dei Paschi di Siena Spa.  
 
Tenuto conto dei pagamenti ad oggi da effettuare come quantificati dall’ufficio di ragioneria, della 
disponibilità comunicata dal Tesoriere e dei vincoli in materia di patto di stabilità; 
 
Tenuto conto altresì delle autorizzazioni al pagamento disposte o da disporre per evitare l’interruzione 
dei servizi indispensabili; 
 
Dato atto che  si ravvisa l’esigenza di disporre i seguenti pagamenti: 

- Pagamento stipendi mese di OTTOBRE. 
- Pagamenti necessari per garantire la raccolta ed il servizio smaltimento rifiuti nel territorio 

comunale 
- Pagamento fornitori ( Spesa di parte corrente ) aprile – maggio – giugno. 

 
Richiamato l’art. 8 della vigente convenzione del Servizio di tesoreria; 
Vista la nuova disciplina dei pagamenti degli enti locali 
Visto il Dlgs.267/2000; 
Visto lo Statuto ed il vigente regolamento di contabilità. 
Per quanto in premessa: 

PROPONE 
1.  Dare atto che l’attuale situazione di cassa non consente, entro le scadenze naturali, i pagamenti a     
 favore dei soggetti che vantano crediti nei confronti dell’Ente; 
2. Dare atto altresì che, in vista dei flussi di cassa da realizzare,  per garantire i servizi essenziali 

ed evitare danni patrimoniali gravi e certi all’ente,  è necessario individuare alcune priorità di 
pagamento,  nei limiti delle disponibilità di cassa; 

3.    Disporre, tenuto conto delle disponibilità di cassa quantificate dal tesorerie al 22.10.2013: 
- Pagamento stipendi mese di OTTOBRE. 
- Pagamenti necessari per garantire la raccolta ed il servizio smaltimento rifiuti nel territorio 

comunale 
- Pagamento fornitori ( Spesa di parte corrente ) aprile – maggio – giugno. 

4. Dare atto che potranno essere individuate delle priorità di pagamento diverse da quelle sopra 
indicate per evitare l’interruzione di servizi essenziali e\o danni patrimoniali gravi e certi all’ente. 

5. Dare mandato all’ufficio di ragioneria: 
- di monitorare il vincolo delle somme incamerate per il pagamento degli oneri previdenziali ed 

assistenziali relativi ai suddetti stipendi, entro la scadenza di legge; 



- di monitorare ed accantonare, tenuto conto delle somme ad oggi anticipate dall’ente, le somme 
incamerate per riscossione TARES/TARSU che dovranno essere riversate all’ATO ambiente 
CL1 Spa a copertura del costo del servizio smaltimento. 

- di monitorare le disponibilità di cassa esistenti per adempiere prontamente alle disposizioni di 
cui al presente atto. 

6. Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 
 

 
LA GIUNTA 

 
VISTA  la proposta che precede; 
RITENUTA la propria competenza; 
VISTI i pareri richiesti ai sensi dell’art.53,commi 1 e 2, della legge n.142/1990, recepita con 
L.R.n.48/1991, espressi nei seguenti termini: 
 
-Parere contabile attestante la copertura finanziaria                  Favorevole 
 
 
 Ad unanimita’ di voti, resi in forma palese; 
 
 

DELIBERA 
1) Approvare la superiore proposta redatta dall’Ufficio di Ragioneria facendone proprie le     
motivazioni ed il dispositivo. 

 
 2) Stante l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente     
     esecutiva. 
 


